А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

 ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2017 г.                                                                                                   № 2878

О сети наблюдения и лабораторного

контроля Петропавловск-Камчатского

городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения

о гражданской обороне в Российской Федерации», от 24.03.1997 № 334

«О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», приказами Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской

обороны в муниципальных образованиях и организациях»   и   от   04.03.2011

№ 94 «Об утверждении Положения о функциональной подсистеме

мониторинга, лабораторного контроля и прогнозирования чрезвычайных

ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Камчатского края

от 21.07.2008 № 223-П «Об утверждении положения о сети наблюдения и

лабораторного контроля гражданской обороны Камчатского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о сети наблюдения и лабораторного контроля

Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень организаций, осуществляющих наблюдение и

лабораторный контроль при выполнении мероприятий гражданской обороны

Петропавловск-Камчатского городского округа, согласно приложению 2.

3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Центр

управления кризисными ситуациями города Петропавловска-Камчатского»:

3.1 осуществлять постоянный контроль за готовностью организаций

сети наблюдения и лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского

городского округа к работе в условиях чрезвычайных ситуаций, а также за их

подготовкой и обучением;

3.2 в плановом порядке привлекать организации сети наблюдения и

лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского городского округа к

комплексным учениям и проверкам, проводимым согласно плану основных

мероприятий Петропавловск-Камчатского городского округа в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

4. Рекомендовать руководителям организаций сети наблюдения и

лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского городского округа:

4.1 обеспечить готовность организаций сети наблюдения и

лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского городского округа к

действиям в чрезвычайных ситуациях;

4.2 проводить обучение и тренировки личного состава организаций

сети наблюдения и лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского

городского округа по специальным программам и методикам;

4.3 проводить подготовку (переподготовку) специалистов организаций

сети наблюдения и лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского

городского округа согласно планам, утвержденным в установленном

порядке.

5. Признать утратившими силу:

5.1 постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского

округа от 01.07.2009 № 1875 «О сети наблюдения и лабораторного контроля

Петропавловск-Камчатского городского округа»;

5.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 01.12.2011 № 3154 «О внесении изменений в

постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от

01.07.2009 № 1875 «О сети наблюдения и лабораторного контроля

Петропавловск - Камчатского городского округа».

6. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа О.С. Козина.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа В.Ю. Иваненко

Приложение 1

к постановлению администрации

 Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 30.11.2017 № 2878

Положение

о сети наблюдения и лабораторного контроля

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о сети наблюдения и лабораторного

контроля Петропавловск-Камчатского городского округа определяет

организацию, основные задачи и порядок функционирования сети

наблюдения и лабораторного контроля Петропавловск-Камчатского

городского округа.

1.2. Сеть наблюдения и лабораторного контроля Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – СНЛК) объединяет силы и средства

наблюдения и лабораторного контроля, расположенные на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа и является составной частью

городского звена Камчатской территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Петропавловск-Камчатского городского округа (далее КТП РСЧС

ПКГО).

1.3. Координация деятельности СЛНК осуществляется Комиссией по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа (далее – КЧС и ОПБ ПКГО) через Управление по

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.4. Наблюдение и лабораторный контроль в Петропавловск-

Камчатском городском округе организуется и проводится в целях:

1.4.1 своевременного обнаружения и индикации радиоактивного,

химического, биологического (бактериологического) заражения

(загрязнения) питьевой воды, продовольствия, объектов окружающей среды

(воздуха, почвы, воды открытых водоемов, растительности и других) при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в мирное и

военное время;

1.4.2 принятия экстренных мер по защите населения от радиоактивных

веществ (далее - РВ), отравляющих веществ (далее - ОВ), аварийно-

химических опасных веществ (далее - АХОВ), биологических

(бактериологических) средств (далее - БС), возбудителей инфекционных

заболеваний.

2. Функционирование СНЛК

2.1. СНЛК действует на местном и объектовом уровнях:

2.1.1 местный уровень СНЛК формируется на основе организаций,

функционирующих на территории Петропавловск-Камчатского городского

округа;

2.1.2 объектовый уровень СНЛК формируется на основе структурных

подразделений организаций, функционирующих в Петропавловск-

Камчатском городском округе.

2.2. Координационными органами СНЛК являются:

2.2.1 на местном уровне – КЧС и ОПБ ПКГО;

2.2.2 на объектовом уровне – КЧС и ОПБ организации.

2.3. Функционирование СНЛК осуществляется в трех режимах:

2.3.1 в режиме повседневной деятельности (мирное время, нормальная

радиационная, химическая, эпидемическая, эпизоотическая, эпифитотическая

обстановка) наблюдение и лабораторный контроль проводятся в объеме

задач, установленных для организаций;

2.3.2 в режиме повышенной готовности (ухудшение

производственно-промышленной, радиационной, химической,

эпидемической, эпизоотической, эпифитотической, экологической,

сейсмической и гидрометеорологической обстановки, прогноз о

возможном возникновении чрезвычайной ситуации или угрозе войны)

наблюдение и лабораторный контроль осуществляются непрерывно.

Информация о результатах наблюдения и лабораторного контроля

представляется в оперативный штаб КЧС и ОПБ ПКГО через единую

дежурно-диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения

«Центр управления кризисными ситуациями города Петропавловска-

Камчатского» (далее - МКУ ЦУКС);

2.3.3 в режиме чрезвычайной ситуации (возникновение и ликвидация

чрезвычайных ситуаций в мирное время, применение противником

современных средств поражения в военное время, обнаружение в воздухе,

почве, воде, растительности, продовольствии РВ, АХОВ в концентрациях

(уровнях радиации), превышающих фоновые значения или предельно-

допустимую концентрацию, а также ОВ и БС, случаи особо опасных

инфекционных заболеваний и массовые вспышки особо опасных

инфекционных заболеваний (поражений) людей, животных и растений,

случаи высокого загрязнения природной среды, наблюдение и

лабораторный контроль осуществляются в зоне чрезвычайной ситуации и в

ходе проведения работ по ее ликвидации. Информация о результатах

наблюдения и лабораторного контроля представляется в оперативный

штаб КЧС и ОПБ ПКГО через единую дежурно-диспетчерскую службу

МКУ ЦУКС.

3. Заключительные положения

3.1. Содержание и периодичность представления информации

устанавливаются соглашениями между МКУ ЦУКС и организациями,

входящими в СНЛК.

3.2. Не допускается использование в коммерческих целях

оперативной и прогностической информации, получаемой организациями,

входящими в СНЛК.

3.3. Финансирование деятельности СНЛК, финансирование

мероприятий гражданской обороны и мероприятий, связанных с участием в

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий,

возмещение ущерба и убытков, причиненных организациям в результате

выполнения ими задач в рамках указанных мероприятий, производятся в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению администрации

 Петропавловск-Камчатского

городского округа

от  30.11.2017 № 2878

Перечень

организаций, осуществляющих наблюдение и лабораторный

контроль при выполнении мероприятий гражданской обороны

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Акционерное общество «Камчатская мельница».

2. Акционерное общество «Камчатское пиво».

3. Открытое акционерное общество «Петропавловский хлебокомбинат».

4. Краевое государственное унитарное предприятие «Камчатский

водоканал».